HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ BẮC HÀ

Số: 05/BC- BVHXH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Hà, ngày 14 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA
về tờ trình của UBND xã Bắc Hà và dự thảo nghị quyết về giao bổ sung chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan,
đơn vị thuộc UBND xã Bắc Hà năm 2025
Kính gửi: Kỳ họp Hội đồng nhân dân xã Bắc Hà.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 09/NĐ-HĐND ngày 08/7/2025 của HĐND tỉnh Lào Cai về việc tạm thời giao biên chế cán bộ, công chức trong cơ quan của chính quyền địa phương cấp tỉnh, cấp xã; số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Lào Cai năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 10/NĐ-HĐND ngày 08/7/2025 của HĐND tỉnh Lào Cai về việc giao số lượng hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, cấp xã thuộc tỉnh Lào Cai sau khi thực hiện hợp nhất tỉnh Yên Bái và tỉnh Lào Cai thành tỉnh Lào Cai;
Sau khi xem xét Tờ trình số 15/TTr-UBND, ngày 14/7/2025 của UBND xã Bắc Hà về việc đề nghị bổ sung chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã năm 2025.
Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND xã báo cáo kết quả thẩm tra về nội dung Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết như sau:
I. Về sự cần thiết
Việc giao bổ sung chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã năm 2025 là cần thiết nhằm đáp ứng yêu cầu tổ chức bộ máy sau sáp nhập, đảm bảo cơ cấu, số lượng cán bộ, công chức, viên chức thực thi các nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị, phù hợp với quy mô, chức năng, nhiệm vụ mới của UBND xã Bắc Hà.
II. Về nội dung Tờ trình
Số lượng chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã Bắc Hà năm 2025
1. Biên chế công chức: 52 chỉ tiêu (bổ sung 01 chỉ tiêu đối với Phòng Văn hóa - Xã hội).
2. Số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập: 742 chỉ tiêu.
3. Hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP: 16 chỉ tiêu.
4. Hợp đồng lao động lái xe: 01 chỉ tiêu (giảm 01 chỉ tiêu).
Tổng cộng: 811 chỉ tiêu.
Việc giảm 01 chỉ tiêu về hợp đồng lái xe, tăng 01 chỉ tiêu biên chế công chức tại Phòng VHXH so với Nghị quyết số 09-NQ/HĐND là phù hợp với thực tiễn và tình hình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan và cơ cấu cán bộ công chức.
III. Về hồ sơ và trình tự
Hồ sơ đầy đủ, trình tự thực hiện đúng quy định của pháp luật. Có phụ biểu số liệu, thuyết minh rõ ràng.
IV. Kiến nghị, đề xuất
Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã thống nhất với nội dung Tờ trình của UBND xã Bắc Hà và đề nghị HĐND xã xem xét, thông qua tại kỳ họp.
Ban Văn hóa xã hội kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Phòng văn hóa – xã hội;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Lưu: Ban VHXH.
	TM. BAN VĂN HÓA XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lai